sitates eos ad presens urgentes nondum inter se dividere potuissent, ideo ipsi preallegatas extrinsecas utilitates memoratorum possessionum sic divisarum tam pro se ipsis quam iobagionibus ipsorum adhuc ad communem usum reliquissent et reliquerunt coram nobis. . Datum in die festi Petri et Pauli apostolorum beatorum, anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>mo</sup> quinquagesimo quinto.

Hártyán, hátlapján pecsét nyomaival; az elején hibás eredetije a sóvári Soós es. Itárában a N. Muzseumban. V. ö. II. köt. 396. szám.

## 216.

*1355. Buda, jul. 1. Szécsi Miklós országbíró előtt, Forgács András és Kozmáli András, Zobonyai Lászlót Ezdege nevű nyitraudm megyei birtok elidegenítésétől, Magyar Istvánt pedig annak megvételétől tiltják.*

Nos comes Nicolaus de Zeech iudex curie. . comitatusque de Thuruch tenens honorem, damus pro memoria, quod Andreas dictus Forgach et alter Andreas de Kozmal in suis (. . . . .) suorum personis ad nostram accedendo presenciam per modum prohibitionis et protestacionis nobis significare curarunt, quod magister Stephanus dictus Magyar quendam possessionem Ezdege vocatam ipsis de iure pertinentem in comitatu Nitriensi existentem, magistro Ladislao filio Zobonya vendere et perpetuare niteretur; unde ipsi faciendo huiusmodi protestacionem, prefatum magistrum Stephanum a vendicione. . prefatum vero magistrum Ladislaum et alios quoslibet ab emicione. . et alia quavis callida in dominium prefate possessionis Ezdegee se intromissione prohibuerunt contradicendo. . coram nobis. . Datum Bude, in octavis festi nativitatis beati Johannis Baptiste, anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>mo</sup> quinquagesimo quinto.

Zárlatán két pecsét nyomaival; eredetije a gr. Forgács es. Itárában a N. Muzseumban.

## 217.

*1355. jul. 1. Az esztergomi káptalan előtt, Ztaysa fia Mochk a nyitrai egyházat örökösül fogadja, annak Hotosa nevű nyitravármegyei birtokát átadván, a miért Istrán nyitrai püspök magát kötelezi, hogy Mochkot s nejét életök fogytáig eltartani fogja.*

Capitulum ecclesie Strigoniensis.. significamus.. quod.. dominus Stephanus.. episcopus Nitriensis et magister sacre teologie ab una, item Mochk filius Ztaysa de Hotoso parte ab altera, in nostram comparentes presenciam, per eundem Mochk filium Ztaysa propositum extitit.. quod quia ipse heredum careret solacio, et in viribus penitus iam esset destitutus, ut nec se nec suam familiam valeret sustentare, ob hoc ecclesiam kathedralem ad honorem beatorum Andree et Benedicti martyrum in castro Nitriensi constructam in heredem suscepisset, ut ipsa corporaliter eundem cum sua familia sustentaret, et eciam eterne beatitudinis premia suis precibus obtineret, ipseque possessionem suam Hotoso vocatam in comitatu Trinchiniensi habitam, cum iure patronatus ecclesie beate Lucie virginis, que in terra sua esset sita, cum omnibus.. pertinenciis, quibus ipse hactenus possedisset eandem, salvis porcionibus et iuribus fratrum et proximorum suorum remanentibus, cum quibus divisionem dudum habuisset et haberet, donasset et coram nobis donavit.. cum pleno dominio proprietati ecclesie dictorum beatorum martyrum et per eam episcopo Nitriensi et episcopatui in perpetuam elemosinam iure perpetuo.. possidendam.. nulum ius sibi vel aliis exinde reservando, ipseque dominus episcopus e converso pro sustentacione dicti Mochk, talem provisionem sibi et sue familie facere assumsit, quod usque ad vitam eiusdem Mochk in unam possessionem dicte ecclesie sue, ubi idem libencius vellet, unum fundum seu mansum liberum ab omni onere census vel collecte seu serviciorum exemptum daret et donaret ad commorandum, et de necessariis victuum ac vestium in ea qualitate sibi et familie sue provideret, quantum de dicta sua possessione Hotoso habere consvevisset, et si de hoc mundo eundem Mochk transire contingeret, hoc idem coniugi sue facere promisit, si residenciam faceret ibidem, si autem recedere vellet, alium statum suscipiendo, tunc sibi

secundum salutem suam idem . . . episcopus provideret . . . Quorum tenorem ad uberiores cautelam de verbo ad verbum nihil addendo nilque diminuendo in nostro registro rescribi faciendo, in custodia seu conservatorio predictae nostre ecclesiae sub sigillo nostro fecimus reponi perpetuo conservandum. Datum per manus magistri Valentini lectoris ecclesiae nostre, in octavis festi beati Johannis Baptiste, anno ab incarnatione domini Millesimo CCC<sup>mo</sup> quinquagesimo quinto.

Az elveszett pecsét sárga és piros selyemszálakon függött, az alsó szélén chyrographummal; eredetije az Orsz. Ltárban. Eppatus Nitriens. 7. 5. dipl. oszt. 4533. Közli: Kovács N.

## 218.

*1355. jul. 4. Erzsébet királyné Kunegunda szülnek, Bulko opuliai herceg leányának, ó-budai Klarissa apácának, egy hévízi félmalmot adományoz, mely ennek halála után a kolostor birtokába megy át.*

Elizabeth . . . regina . . . ad universorum . . . noticiam . . . volumus pervenire, quod nos volentes commodo et victui precesse virginis domine Kenegund vocate, filie videlicet domini Bulkonis ducis Optiliensis sororis nostre karissime, in claustro beate Clare virginis in Veteri Buda per nos de novo constructo in habitu monialium deo creatori omnium famulantis religiosamque vitam ducentis pie providere, ne ea propter defectum cibi sive panis et amictu temporalium, derelicta contemplacione divina, vitam redire cogatur ad activam, medietatem molendini et rote in capite aquarum Calidarum a parte et in vicinitate fratrum cruciferorum sancti Spiritus existentis ad ius regium, mediante iudiciaria sententia iudicis et iuratorum civitatis Budensis, ut in literis privilegialibus eorundem continetur revolutam, per . . . Lodovicum regem . . . mediantibus suis literis privilegialibus nobis in perpetuum datam et donatam eidem domine Kenegond usque vitam eiusdem pacifice possidendam, cum omnibus suis utilitatibus percipiendam ex nutu et permissione eiusdem domini regis duximus conferendam, tali expressione mediante, quod dicta domina Kenegond vita sibi comite in dicto claustro similiter in habitu monialium voluerit commorari, de

nostra voluntate devolvatur, similiter usque vitam eiusdem percipienda et utenda, ipsa vero defuncta predicto claustro et sororibus in eodem commorantibus remaneat perpetue possidenda.. Datum anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>mo</sup> quinquagesimo quinto, quarto nonas mensis Julii.

A pecsét zöld s halványsárga selyemsodraton függ; eredetije az Orsz. Ltárban, Monial. V. Bud. 21. 6. dipl. oszt. 4534. Közli: Kovács N.

## 219.

*1355. jul. 5. A váradi káptalan előtt, az Vbul nemből való Istrán fia Istrán tiltakozik az ellen, hogy Kállai Irán fia Demeter, Semjén és Kér nevű szatmármegyei birtokait, az ő tudta nélkül az Vbul nemzetségből másoknak, különösen László fiának Mihálynak zálogba adta.*

Nos capitulum ecclesie Varadiensis damus (*így*), quod accedens ad nostram presenciam Andreas de Kerch vice et nomine nobilis viri magistri Stephani filii Stephani de genere Vbul nobis est protestatus in hunc modum, quod Demetrius filius Ivan filii Egidii de Kallo porciones suas possessionarias in possessionibus Semyan et Ker vocatis in comitatu de Zathmar existentibus, eodem magistro Stephano irrequisito et non consenciente, quibusdam aliis hominibus sue generacionis scilicet Vbul et Michaeli filiis Ladislai impignorasset in grave preiudicium eiusdem magistri Stephani.. unde facta protestacione vice et nomine predicti Stephani.. prohibuit eundem Demetrium.. ab alienacione earundem possessionariarum porcionum aliis quibuslibet preterquam magistro Stephano memorato in ea parte, qua ad eundem dignoscuntur pertinere.. Datum in dominica proxima post octavas beati Ladislai regis, anno domini M<sup>mo</sup> CCC<sup>mo</sup> L<sup>mo</sup> quinto.

Monorú pecsét maradványaival; eredetije a N. Muzenban, a Kállay cs. ltárában.

220.

*1355. jul. 6. Az esztergami káptalan bizonyáglevelé, Kárás és Toth nevű biharvármegyei birtokoknak, Moyza fia Erne, Leel fia György és Villám fia János közt történt felosztásáról.*

Nos capitulum ecclesie Strigoniensis . . significamus . . quod cum iuxta continenciam priorum literarum nostrarum obligatoriarum nobiles viri magistri Johannes vici (*igy*) et Nicolaus de Told milites, Johannes notarius domini archiepiscopi prelati nostri et Georgius filius Tymus et alii probi viri, super facto divisionis possessionum Kavas et Toth vocatarum in comitatu Byhariensi existencium, inter magistrum Erne filium Moyza, Georgium filium Leel et Johannem filium Vyllam de Leel patruales in medio nostri arbitrium facere debuissent, tandem ipsi arbitri . . taliter . . arbitrati extiterunt, quod predictae possessiones in tres partes equales inter ipsos Erne et Georgium ac Johannem dividerentur ita tamen, quod ante omnia molendina, que reparacione indigerent, de pecunia ipsarum trium parcium equaliter solvenda repararentur, et quia ipsas possessiones ipse magister Erne cum magnis serviciis suis et sanguinis sui effusione ab excellentissimo principe Karulo . . rege . . reoptinuisset . . eedem due partes scilicet, filii Villam et filii Leel ipsi magistro Erne et filiis suis viginti marcas restituere tenerentur, si autem ipse due partes restituere vel aliqua ipsarum duarum parcium non posset vel non curaret, tunc easdem parcium vel ipsius partis non solventis in ipsis possessionibus porciones habitas, ipse magister Erne vel filius suus per duos annos pro ipsis viginti marcis possidendi cum omnibus . . pertinenciis ac provenibus liberam haberet et retinendi facultatem . . Datum in octavis festi beatorum Petri et Pauli apostolorum, anno domini Millesimo CCC<sup>mo</sup> quinquagesimo quinto.

Hártyán, hátlapján pecsét nyomaival; eredetije a N. Muzéumban, a Justh cs. ltárában.

## 221.

*1355. Buda, jul. 8. Szécsi Miklós országbíró, Biri Lászlónak és társainak Kállai Simon fia Péter ellen folytatott hatalmaskodási perében, miután a panaszosok a bajvívással való bizonyítást nem fogadták el, a panaszoltnak esküt ítél.*

Nos comes Nicolaus de Zeech iudex curie . . comitatusque de Turuch tenens honorem damus pro memoria, quod Ladislaus filius Thome de Bery (*ty*) pro se, pro nobili autem domina matre ac Johanne fratre suis . . iuxta continenciam literarum comitis Nicolai Drugeth iudicis curie regie . . predecessoris nostri, in octavis festi nativitatis beati Johannis Baptiste ad nostram accedendo presenciam, contra Petrum filium Simonis de Kallou . . proposuit eo modo, quod Petrus filius Simonis unacum Johanne dictis de Zathmar, ac Nicolao filio Gyula famulis suis necnon aliis suis complicibus in festo beati Luce evangeliste, in anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>mo</sup> L<sup>mo</sup> tercio preterito, propria sua auctoritate ad domum cuiusdam iobagionis ipsorum nomine Johannis rufi in eadem Kallou habitam veniendo ipsum de eadem extrahi et in loco fori enormiter verberari fecisset, necnon dominam consortem eiusdem Johannis rufi per facies percussisset et eundem Johannem tota die in suis vinculis tormentando tenuisset . . eo non contentus, eodem die ad domum alterius iobagionis eorum nomine Laurencium . . accessisset, quem domi apprehendere nequivisset, sed dominam consortem eiusdem in lecto egritudinis decumbentem extrahi fecisset; postmodum ad domum eorundem nobilis domine et filiorum suorum . . accedendo, de curia eorum unum hominem nomine Stephanum magnum, qui in vinculis ipsorum legitime captus extitisset, excipi et liberari fecisset, lite tamen pendente inter ipsos . . Quibus auditis . . Gregorius de Pazan . . pro predicto Petro filio Simonis assurgendo, eundem in totali premissa accione . . predictarum domine consortis Thome de Byri et filiorum suorum innocentem . . fore affirmavit. Unde quia universe cause trinis literis inquisitoriis declarate vel humano testimonio comprobate uno istorum duorum articulorum videlicet duelli certamine vel iuramenti depositione debito fine regni consvetudine requirente solent termi-

nari, ideo cum predictum procuratorem ipsius Petri filii Simonis in eo, utrum premissa causa certamine duelli vel iuramenti depositione vellet terminari, legitime requisitum habuissemus, idem procurator prefati Petri premissam causam primo certamine duelli, demumque eodem Ladislao ipsum duellum dimicari velle, per ipsos non acceptante, iuramentali depositione eorundem actorum prout conveniret preeligeret terminandam; et quia predictus Ladislaus se et prefatos alios actores super premissis per nos legitime requisitus, nec duellum dimicari facere, nec iuramentum deponere velle asserebat, igitur his perceptis ipsis partibus volentibus.. unacum baronibus regni que nobilibus nobiscum in iudicio sedentibus commisimus iudicantes eo modo, ut prefatus Petrus filius Simonis vigesimo quinto se nobilibus in octavis festi beati regis Stephani.. in predicto capitulo ecclesie Varadiensis super eo, quod ipse in totali premissa accione.. innocens existat, sacramentum prestare et seriem eiusdem ipse partes in literis capituli Varadiensis ad octavas Nativitatis virginis gloriose.. nobis reportare teneantur. Datum Bude, octavo die termini prenotati, anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> L<sup>mo</sup> quinto.

Zárlatán pecsét nyomaival; eredetije a N. Muzenmban, a Kállay családában. Ugyanott megvan a váradi képtalan bizonyáglevelé 1355-ből, hogy Biri Tamás, László és János akkor, midőn Kállai Péter a föntírt esküt huszonötöd magával letette, az ellen, hogy az eskívő társak között nem nemesek is voltak, protestáltak.

222.

*1355. Buda, jul. 8. Miklós nádor, Domokos fia Bebek Istvánnak és Miklós fia Ákosnak, Chetneki László fia Miklós elleni ügyében azért, mert Bebek István a lengyel király segítségére ment, halasztást ad.*

Nos Nicolaus.. palatinus et iudex comanorum damus pro memoria, quod causam quam magister Nicolaus filius Ladislai de Chytnuk, pro quo Stephanus filius Benedicti de Zeek.. astitit contra magistrum Stephanum filium Dominici dicti Bubeek et Akus filium Nicolai filii Benedicti, pro quo quidem Akus Ladislaus filius Gregorii.. comparuit, iuxta continenciam prio-

rum literarum nostrarum in octavis festi nativitatis beati Johannis Baptiste movere habebat coram nobis, quia pro eodem magistro Stephano filio Dominici dicti Bubeek litere patentes domini nostri regis maiori suo sigillo consignate nobis exhibebantur, mediantibus quibus idem dominus noster rex universas causas magistri Stephani prenotati eo, quod in subsidium regis Polonie fratris sui ex suo mandato esset profecturus, ad octavas festi beati Michaelis archangeli nunc venturas, sine omni iudiciali gravamine, prorogari demandabant, prelibatusque Ladislaus procurator eundem Akus absque ipso magistro Stephano eo, quod dicta causa ipsos communiter attingeret, respondere non posse allegabat, pro eo tum iuxta ipsum regale mandatum, tum eciam allegacione domini Ladislai procuratoris percepta, ad easdem octavas festi beati Michaelis archangeli nunc affuturas statu in eodem duximus prorogandam. Datum Bude, octavo die termini prenotati anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>mo</sup> quinquagesimo quinto.

Zárlatán pecsét töredékeivel; eredetiye az Orsz. Ltárban, N. R. A. 1538. 11. dipl. oszt. 4536. Közli: Kovács N.

---

223.

*1355. jul. 15. Az aradi káptalan előtt, Demeter váradi püspök Péterházára és Tenkén két curialis telkét, Pál fiainak Miklósnak és Jánosnak és Péter fiának Baláznak, Csán unokáinak, bihari nemeseknek, Görbed és Jánosdi nevű biharvármegyei birtokaiért cserébe adja.*

Capitulum ecclesie Orodensis . . ad universorum noticiam . . volumus pervenire, quod constituti in nostri presencia . . magister Cosmas, Varadiensis, Jauriensis et nostre ecclesiarum canonicus vice et nomine . . Demetri . . episcopi Varadiensis . . ab una parte, ex altera vero Nicolaus et Johannes filii Pauli filii Chanac Blasius filius Petri nobiles de Gurbed et de Janusd . . sunt confessi huiuscemodi contractum possessionarie permutacionis se fecisse . . et coram nobis fecerunt . . perpetuo duraturum, itaque, quod iidem Nicolaus et Johannes filii Pauli ac Blasius filius Petri possessionarias porciones ipsorum, tam titulo hereditarie successione, quam empcionis ad eos pertinentes in eisdem

Gurbed et Janusd habitas in comitatu de Byhor existentibus cum omnibus.. pertinenciis eorundem.. que nunc sunt vel esse possunt in futurum, iure patronatus, locis sessionum, terris.. et quibuslibet aliis.. contulissent ac coram nobis.. contulerunt eidem domino Demetrio episcopo Varadiensi ac sue ecclesie et per eum suis successoribus iure perpetuo.. possidendas.. assummentes.. in eisdem possessionariis porcionibus sepedictum.. episcopum et suos successores ab omnibus impetitoribus tam ratione quarte filialis, quam dotis et rerum parafernalium necnon a vicinis et commetaneis conservare.. E converso autem idem magister Cosmas.. nomine prelibati.. episcopi, eisdem Nicolao et Johanni filiis Pauli et per eos eorum heredibus.. unum fundum seu unam curiam liberam, ab omni exactione exemptam, preter decimas in villa Peterhaza vocata, vicina et commetanea ville Kuleseer existenti, qui vel que extitit filiorum Ched, similiter cum omnibus pertinenciis suis.. item prefato Blasio filio Petri in villa Tenke similiter unam curiam seu fundum unum, qui vel que olim extitit Andree dicti Semes, in quo fundo post hoc officiales eiusdem.. episcopi habitaverunt, simulcum omnibus.. pertinenciis eiusdem.. que ad usum unius curie integre sufficere possunt, iuxta ritum et consuetudinem predictarum villarum similiter iure perpetuo.. in filios filiorum suorum.. titulo permutacionis.. contulit pure et simpliciter possidendos seu possidendas, eciam preter decimas, porcos vero ipsorum iidem nobiles prescripti ad quamcunque silvam cuiuscunque possessionis ipsius episcopatus propter pascua ad glandines depelli facerent, nullam decimam, nullumque lucrum de eisdem, similiter de apibus ipsorum ad loca Mehleu vulgariter vocata eidem episcopo et suis successoribus dare et persolvere teneantur, adductis seu adducendis, renunciatis omni iuri idem magister Cosmas in persona prefati.. episcopi, quod hactenus idem.. episcopus et sui predecessores habuit seu habuerunt in fundis prelibatis, nec post hoc iidem nobiles et eorum heredes ignobiles censeantur, nec quisquam eis et eorum heredibus ignobilitatis seu popularis notam obicere valeat nunc et in futurum, hoc tamen expresso, quod si iidem aut alter ipsorum sine liberis decesserit seu decesserint, extunc iidem fundi seu fundus ipso facto redibunt in ius et proprietatem episcopatus Vara-

diensis prenotati, nec eosdem fundos vendere seu alienare iidem nobiles et sui heredes ullo unquam tempore aliis possint preterquam ecclesie prelibate, nec eosdem nobiles quispiam villicus seu officialis aut iudex iudicare possit, preter personam.. episcopi et suorum successorum, et quia prelibate possessionarie porciones maioris valoris et carioris precii existerent, quam curie seu fundi prenotati, ideo idem.. dominus episcopus in supplementum huiuscemodi defectus agens conscienciose faciendo congruam compensacionem eisdem nobilibus decem et octo marcas rationis Budensis super addidisset, marcam quamlibet quinquaginta sex grossis computando, et insuper octo boves et unum stamen panni de Papring eisdem dedisset ex quadam liberalitate, que omnia iidem nobiles recepisse ab eodem.. episcopo sunt confessi plene et integre.. Datum feria quarta proxima post festum beate Margarete virginis et martyris, per manus magistri Jacobi lectoris ecclesie nostre, magistro Petro cantore, Petro custode, magistris Johanne de Halmy, Paulo, Andrea ac aliis fratribus et canonicis ecclesie nostre.. anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>mo</sup> L<sup>mo</sup> quinto.

Függő pecsét nyomaival; eredetije az Orsz. Ltárban, dipl. oszt. 26561. Közli: Kovács N.

## 224.

*1355. Deda, jul. 17. Beregvármegye ispánja és szolgabírái előtt, Perényi István királyi ember jelenlétében, Istrán fia Istrán bodolói nemes panaszát, a várú népek hatalmaskodása ügyében, tizenkét eskütt férfú valónak bizonyítja.*

Nos magister Morochuk comes de Bereg et quatuor iudices nobilium de eadem, memorie commendantes, quod in quadam congregacione nostra generali in persona serenissimi Lodovici regis in festo Divisionis apostolorum in villa Deda universitati nobilium et ignobilium dicti comitatus celebrata, presente magistro Stephano de Peren homine regis, magister Stephanus filius Stephani nobilis de Bodolou de medio universorum consurgens dixit, quod hospites universi de villa Vary anno in presenti potencialiter ad possessionem suam antedictam venissent, duos iobagiones suos cum omnibus suis bonis ad supradictam

Vary conduxissent, viros et mulieres percussissent, qua facta duodecim iurati assessores per predictos hospites de Vary fecisse affirmaverunt.. Datum in supradicta villa, tercio die festi supradicti, anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> L<sup>mo</sup> quinto.

Hátlapján öt pecsét nyomaival ; eredetije a N. Muzenumban, a Kállay ca. ltárában. Ugyan a fõntebbi napon Bodolai István a thorpai hospesek ellen hasonló panaszt emelt, mirõl egy külön bizonyságlevél megvan u. o.

## 225.

1355. Naysvárád, jul. 20. Miklós nádor, Tárnok nærü biharcármegyei birtokot, mely Tárnoki Pous fiai proscriptiója következtében red szállott, rokonainak Jakabnak és Pálnak, Dózsa fainak adományozza.

Nos Nicolaus.. palatinus et iudex comanorum memorie commendamus, quod cum nos ob regie serenitatis preceptum generalem congregacionem universis nobilibus comitatus Bihoriensis celebrassemus, qui quidem universi nobiles iuratique assessores eiusdem comitatus Bihoriensis in nostram exurgentes presenciam, filios Pous de Tarnuk nomine proscipcionis note de medio ipsorum nobis tradiderant, ex eoque annotata possessio ipsorum Tarnuk nuncupata racione premissae proscipcionis note nostris manibus extiterat devoluta ; tandem nos ad instantissimis petitionibus (*igy*) magistrorum Jacobi et Pauli filiorum magistri Dose proximorum nostrorum, racione proximitatis dictam possessionem Tarnuk cum omnibus suis utilitatibus.. eis et eorum heredibus.. eo iure, quo nobis pertinere dignoscitur, perpetuo duximus conferendam, salvis iuribus alienis.. Datum in Varadino, feria secunda proxima post festum Divisionis apostolorum, anno domini Millesimo CCC<sup>mo</sup> quinquagesimo quinto.

Hátlapján pecsét töredékeivel ; eredetije az Orsz. Ltárban, N. R. A. 1509. 26. dipl. oszt. 4540. Közli : Kovács N.

## 226.

*1355. Buda, jul. 28. I. Lajos király Miklós mestert, makoviczai vár-nagyot, a vár tartozékaiban, különösen a Gybolchon feltalálható arany és ezüst bányák igazgatójává nevezi.*

Nos Lodovicus . . rex . . significamus . . quod quia referente magistro Nicolao filio Jacobi castellano de Makavicha fidele nostro, intelleximus, quod in tenutis et pertinenciis dicti castri Makavicha, specialiter super villam Gybolch vocatam, bona procuracione mediante, minere auri vel argenti aut alterius alicuius metalli forent reperiende. Ideo nos, ut huic invencioni dictarum minerarum iamdictus magister Nicolaus filius Jacobi, operam det sollerciozem, diligenciozemque curam gerat, commisimus eidem, ut apparicioni et invencioni fodine dictarum minerarum in pertinenciis ipsius castri inveniendarum, insistat. Et dum ipsas domino annuente invenerit, rector earumdem existat more et consuetudine aliarum montanarum regni nostri, universosque redditus et proventus nostros, qui nobis de eisdem secundum libertatem ceterarum montanarum nostrarum debent provenire, dictus magister Nicolaus fideliter amministret nostre maiestati. Datum Bude, feria tertia proxima post festum beati Jacobi apostoli, anno domini millesimo tercentesimo quinquagesimo quinto.

Hártyán, hátlapján a nagy felségi pecséttel; eredetije a N. Muzeuumban, a Motesiczky cs. ltárában.

## 227.

*1355. Buda, aug. 15. I. Lajos király a váradi káptalant kiküldi, hogy Encsencsi György fia János lednyait, Agnest és Scolastikát, Szaniszló és Nagykároly nevű szatmárvármegyei és Léta nevű szabolcsvármegyei birtokokba iktassa be.*

Lodovicus . . rex . . capitulo ecclesie Varadiensis . . Dicitur nobis in persona nobilium dominarum Agnes et Scolastica vocatarum filiarum videlicet Johannis filii Georgii de Enchnench (igy), quod ipse in dominium possessionariarum porcionum videlicet medietatis possessionis Zanizlo et terre Nogkarul vocate in co-

mitatu Zatmariensi existencium necnon porcionis possessionarie in possessione Leta habite, in comitatu de Zaboch existentis, per predictum Johannem patrem earum ipsis, mediantibus literis vestris privilegialibus, pro dote et rebus parafernalibus necnon pro centum marcis domine matris earum ac quarta filiali eis traditarum, legitime vellent introire, super quo fidelitati vestre firmiter precipiendo mandamus, quatenus vestrum mittatis hominem pro testimonio fidedignum, quo presente Alexander de Petri vel Dominicus de Chasar aut Johannes filius Petri de Panyla aliis absentibus homo noster predictas dominas in dominium predictarum possessionariarum porcionum, presentibus vicinis et commetaneis earundem legitime introducat et statuatur ipsas in eisdem iure, quo ad easdem dinoscuntur pertinere perpetuo possidendas, si non fuerit contradictum, contradictores vero, si qui fuerint, citet ipsos contra predictas dominas ad nostram presenciam ad terminum competentem; et post hec seriem ipsius statucionis . . nobis . . rescribatis. Datum Bude, in festo Assumcionis virginis gloriose, anno domini M<sup>mo</sup> CCC<sup>mo</sup> quinquagesimo quinto.

A váradi káptalannak 1355. sept. 21-én kelt s az Orsz. Ltárban dipl. oszt. 4545. sz. n. őrzött eredeti jelentéséből, mely szerint a midőn a káptalan kiküldöttje és a király embere a beiktatást teljesíteni akarták „Michael filius Georgii de Zonyzlo frater patruelis dictarum dominarum uterinus” ellent mondott.

228.

*1355. Fejértő aug. 16. Szabolcs vármegye alispánja és szolgabirái előtt, Horon György Oroszi Simon fiát Petrest, tartozásának megfizetéséről nyugtatja.*

Nos magister Ladislaus filius Johannis filii Abre vicecomes de Zabolch et quatuor iudices nobilium de eodem damus pro memoria, quod cum secundum continenciam priorum literarum nostrarum solucionalium, sabbato proximo ante festum beati regis Stephani, magister Petres filius Simonis de Urus Georgio de Horon, minus uno fertone quatuor marcas coram nobis solvere debuisset, ipse namque termino adveniente partes predictae

comparuerunt propriis in personis ut debebant, et idem magister Petres antedictus eidem Georgio supradicto easdem quatuor marcas, fertone postposito, persolvit coram nobis, ut debebat, plene et integre et est absolutus, item in quocunque termino usque huc contra Georgium sepedictum magister Petres filius Simonis antedictus convictus extiterat, Georgius sepe nominatus magistro Petro relaxavit expeditum coram nobis. Datum in Feyrthou, termino antedicto, anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> L<sup>mo</sup> quinto.

Zárlatán három pecséttel; eredetije a N. Muzeumban a Kállay családában.

## 229.

*1355. Buda, aug. 20. I. Lajos király előtt, Reguni Tamás fia István, Magyar Pált és nejét, Bach nevű szabolcsvármegyei birtok elidegenítésétől, másokat pedig annak megvételétől szomszédjogon tiltatja.*

Nos Lodovicus . . rex . . damus pro memoria, quod in persona Stephani filii Thome de Regun Dionisius dictus Magyar extitit protestatus, quod, prout ipse percepisset, Paulus dictus Magyar et domina consors sua quandam possessionem eorum Bach vocatam in comitatu de Zaboch existentem quibusdam alienis vendere niterentur, que tamen possessio ratione vicinitatis et propinquioris commetaneitatis nemini alteri nisi eidem Stephano competeret ad emendum; unde facta huiusmodi protestacione predictum Paulum dictum Magyar ac dominam consortem suam antedictam a vendicione vel quovis modo alienacione predicte possessionis, alios vero quoslibet ab emcione vel quomodolibet se intromissione in eandem facta vel facienda prohibuit in persona eiusdem contradicendo et contradixit prohibendo . . Datum Bude, in festo beati Stephani regis, anno domini M<sup>mo</sup> CCC<sup>mo</sup> L<sup>mo</sup> quinto.

Hátlapján pecsét nyomaival; eredetije a N. Muzeumban. Közli: Kovács N.

230.

*1355. Buda, aug. 22. László császári prépost s titkos cancellár előtt, Olaszi Balázs fia Pál tisztjének megöléseért, Olaszi Feuldruch fia László és Beke fia Feuldruch, százharmincz két forint fejráltság megfizetésére magukat kötelezik.*

Nos Ladislaus prepositus ecclesie Chazmensis, comes capelle et secretarius cancellarius . . regis . . memorie commendamus, quod Johannes filius Bogizlo pro Paulo filio Blasii de Olazy . . ab una, item Petrus filius Francik de Zeredabel pro Ladislao filio Feuldruch de Olazy et Feuldrub filio Beke de eadem . . onus Petri filii Deseu de Kisfalud . . super ipsum Ladislaum in hoc facto assummendo, parte ab altera, coram nobis comparentes, in facto mortis Pauli filii Abrae de Karthal condam officialis dicti Pauli filii Blasii de eadem Olazy, ipsas partes taliter concordasse sunt confessi, ut iidem Ladislaus, Feldruch filius Beke et Petrus filius Deseu scilicet quilibet eorum terciam partem pecunie infrascripte, et pro eodem Petro filio Deseu eciam idem Ladislaus centum triginta duos florenos promptos, nulla pecunia alia inclusa, ipsi Paulo filio Blasii in quatuor terminis infrascriptis, scilicet quartam partem dicte pecunie centum triginta duorum florenorum, in octavis beati Michaelis archangeli, aliam quartam partem eiusdem in octavis beati Georgii martyris, iterum quartam partem ipsius pecunie in octavis beati Jacobi apostoli, festorum scilicet proxime post se se venturorum, et residuam quartam partem ipsorum centum triginta duorum florenorum in revoluzione annuali predictarum octavarum festi beati Michaelis archangeli nunc venturi, scilicet in quolibet dictorum quatuor terminorum singulos triginta tres florenos coram capitulo ecclesie Strigoniensis solvere tenerentur, penam dupli ipsius pecunie, contra dictum Paulum filium Blasii incursum, si aliquem dictorum terminorum preterirent in solvendo; videlicet quilibet eorum pro negligencia sue solutionis, dictus vero Ladislaus eciam pro ipso Petro filio Deseu remaneret eo facto, sicque dicto termino ultimo elapso et ad eos dicta pena aggregata, statim idem Paulus filius Blasii super dicta morte et omnibus suis accionibus aliis contra ipsos Ladislaum, Feldruch et Petrum filium Deseu iuxta series literalium

suorum instrumentorum et iurium causas suas de iure prosequendi haberet facultatem. Si vero dicta pecunialis solucio suo modo affieret, tunc idem Paulus filius Blasii de sua et de domine relicte ipsius Pauli filii Abrae, Konya filii et eciam filie predicti Pauli filie Abrae parte, super dicta morte eiusdem in predicto ultimo termino sufficientes literas expeditorias predicti capituli Strigoniensis in eodem capitulo prescriptis Ladislao filio Feldruh et Petro filio Deseu dari et emanari facere tenerentur, prout ipsi parcium procuratores affirmarunt omnia premissa coram nobis. Ita quod dictum capitulum Strigoniense in omnibus predictis terminis suas literas partibus super premissis, sicut convenit, dari facere deberent, et emanari. Datum Bude, in octavis festi Assumptionis virginis gloriose, anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> L<sup>mo</sup> quinto.

Hátlapján pecsét nyomaival; eredetije a Csicseri cs. ltárában.  
Közli: Kovács N.

## 231.

*1355. sept. 9. A székesi káptalan előtt, Els asszony, Fülefalvi Jakab lednya Herolt neje, fia és unokája nevében, fulefalvi birtoka nyolczad-részt, Fülefalvi János fiának Helpusnak, nyolcz finom ezüst markáért örök áron átengedi.*

Nos capitulum ecclesie beati Martini de Scepus memorie commendamus, quod nobilis domina Els vocata, consors Herolt, filia Jacobi filii Mechlr de Phylefalua, una cum filio suo Jacobo ac Ziuert filio Petri nepoti suo ab una, ac Helpus filius Johannis de eadem parte ab altera coram nobis personaliter constituti, idem domina Els ac Jacobus filius suus et Ziuert filius predicti Petri sunt confessi . . quod ipsi octavam partem porcionis possessionarie ipsorum unius aratri ipsos contingentem, in predicta Phylefalua prescripto Helpus filio Johannis pro octo Marcis fini argenti vendidissent . . irrevocabiliter . . possidendam . . nil domini ipsi reservando, insuper assumserunt prenotati domina Els cum Jacobo filio suo et Ziuert filio Petri nepoti suo, omnes literas quas ipsi haberent contra prenominatum Helpus filium Johannis, illas ipsi omnino commisissent frivolas et inanes et

exhibitoribus earum nocituras. Datum in crastino festi Nativitatis virginis gloriose, anno domini M<sup>mo</sup> CCC<sup>mo</sup> L<sup>mo</sup> quinto.

Hátlapján pecsét nyomaival; eredetije a N. Muzeuumban. Közli Kovács N.

## 232.

1355. sept. 14. A vasvári káptalan előtt, Mákfai Pető fia Miklós, nővérének leánynegyedi illetőségét, Mákfa nevű birtokból kiadja.

Nos capitulum ecclesie Castriferrei memorie commendamus, quod Nicolaus filius Petew de Makua coram nobis personaliter comparendo confessus extitit . . eomodo, ut ipse predictam possessionem suam Makua vocatam cum omnibus suis . . pertinentiis . . nobilebus dominabus sororibus suis, filiabus predicti Petew, videlicet Elena vocata consorti Jacobi filii Ladislai, rufi de Beztered et alteri domine Clara vocate, coningi Nicolai filii Michaelis de Fanchka ac Margaretha vocate flore virginali nitente, pro quartis filiarum ipsarum de universis possessionibus prefati Petew patris earum ipsis debentis . . contulisset perpetuo . . possidendam . . in filios filiorum . . imo . . contulit coram nobis . . Datum in festo Exaltacionis sancte crucis, anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>mo</sup> quinquagesimo quinto.

Hátlapján pecséttel; eredetije az Orsz. Ltárban, N. R. A. 7. 34. dipl. oszt. 4547. Közli: Kovács N.

## 233.

1355. sept. 19. A veszprémi káptalan I. Lajos királynak jelenti, hogy Megyeri Varju Benedek nejét, Kaldi Egyed leányát megillető leánynegyedi jog megállapíthatása végett, Kald, Gely, Herén és Szenesc nevű birtokokat hatrannyolcz márkára becsülték.

. . Lodovico . . regi . . capitulum ecclesie Vesprimiensis . . Noverit vestra sublimitas regia, quod cum nos iuxta continenciam literarum domini Nicolai comitis de Ze(ech) iudicis curie vestre maiestatis, comitatusque de Turuch tenentis honorem, formam iudicarie sue sentencie et modum suo ordine seriatim exprimencium . . unacum Valentino de (. . .) mulch

pro parte nobilis domine consortis magistri Benedicti Varyu (de Meger) actoris, ac Stephano magno filio Benedicti de Sehter, pro parte Parys et Simonis filiorum Egidii de Kald, fratrum scilicet eiusdem domine, in causam attractorum hominibus vestre celsitudinis, quorum nomina in eisdem literis pro presenti processu faciendo inter aliorum nomina inserta habebantur, discretum virum magistrum (. . . . .) cantorem prefate ecclesie nostre socium et concanonicum nostrum et Johannem presbyterum rectorem altaris sancte crucis, in corpore (. . . . .) existentis, ac ebdomadarium chori nostri homines nostros pro utrisque partibus pro testimoniis fidedignos duxissemus transmittendos, (. . . .) iidem . . . recitarunt, quod ipsi in octavis festi Nativitatis virginis gloriose proxime nunc preteritis et aliis diebus subsequentibus ad hec sufficientibus, ad facies quarundam possessionariarum porcionum olim dicti Egidii de Kald patris eiusdem domine consortis magistri Benedicti, nunc apud manus eorundem Parys et Simonis filiorum eiusdem Egidii in possessionibus infradeclarandis scilicet in Kald, in Gely, in Heryn et in Zynisse habitaram et existencium, de quibus eadem domina pro iure quarte sue puellaris et iuxta regni consuetudinem debet porcionari, accessissent, ibique vicinis et commetaneis earundem possessionariarum porcionum universis legitime convocatis et inibi congregatis, eisdemque filiis Egidii personaliter, pro ipsa vero nobili domina Gregorio dicto Varyu, legitimo procuratore ipsius domine . . . ibidem astantibus, dictas possessionarias porciones per veras suas metas et antiquas . . . reambulassent, factaque reambulacione et metali distincione regali mensura easdem mensurare nequeantibus, iidem homines vestre maiestatis presentibus ipsis nostris testimoniis prout visu earundem qualitatem, quantitatem, ac utilitatem et fructuositatem considerare valuisent, easdem simul cum earum utilitatibus universis, ut consuetudo regni vestri ab antiquo usitata et aprobata requirit et exposcit, pro septuaginta marcis denariorum latorum viennensium pro tempore currencium (minus) duabus, conscienciose estimassent . . Datum sabbato proximo ante festum beati Mathei apostoli et evangeliste, anno domini Millesimo CCC<sup>o</sup> L<sup>mo</sup> quinto.

Zárlatán pecsét nyomaival; eredeti je a N. Muzenmban. Ugyanott megvan a veszprémi káptalan bizonyságlevelé 1355. sept. 9-rol, mely

szerint Rezneki Mihály fia Miklós kijelentette, hogy anyját Erzsébet asszonyt Káldi Egyed leányát, utóbb Némai Nana fiának Lorándnak nejét illető leánynegyedi járandóságot, Káldi Egyed fiának Párisnak és Simonnak elengedte.

## 234.

*1355. Buda, sept. 22. László császári prepost s királyi titkos kancellár előtt, Jakab fia János és Pál fia Péter péczeli nemesek, egyik nemzetségbeli magvaszakadt fivéröknek hátrahagyott birtokrészét Péczelen Pest vármegyében, rokonsági szeretetből Peturman fiának Jakus mesternek átengedik.*

Nos Ladislaus prepositus ecclesie Chazmenais, comes capelle et secretarius cancellarius . . regis . . memorie commendamus, quod Johannes filius Jacobi et Petrus filius Pauli filii eiusdem Jacobi nobiles de Pechul, coram nobis personaliter constituti . . confessi extiterunt . . quod ipsi totalem porcionem possessionariam Nicolai filii Michaelis fratris eorum generacionalis absque filiorum solacio iam defuncti, in dicta possessione Pechul in comitatu Pestiensi existentis habitam, ipsis iure successionis devolvi debendam, ob sincere dileccionis proximitatem magistri Jakus filii Peturmani condam iudicis Pestiensis, sicut prefati eorum patres et generacionales proximi eundem magistrum Jakus in dictam possessionem Pechul pro vero vicino et generacionali proximo assumissent, sic et eodem modo ipsi ipsum magistrum Jakus pro vero generacionali proximo et vicino ac commetaneo ad dictam possessionem Pechul in eorum medium assumendo, ex eorum parte cum omni plenitudine iuris ad prescriptam porcionem possessionariam spectantibus, eidem magistro Jakus et suis heredibus . . perpetuo possidendam dedissent . . imo dederunt . . coram nobis, nullum ius . . reservando de eadem, sed penitus ac per omnia in ipsum magistrum Jakus et eius heredes transferendo, hoc tamen adiecto, quod quandocunque . . tam ipsum magistrum Jakus, quam eosdem Johannem et Petrum aut eorundem heredes, suas possessionarias porciones in prefata possessione ipsos contingentes vendere vel impignorare contingeret, extunc non alteri alicui nec ipse magister Jakus eidem Johanni et Petro, ipse vero Petrus et Johannes eidem magistro

Jakus vendere vel impignorare possent et valeant . . Datum Bude, secundo die festi beati Mathei apostoli et evangeliste, anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>mo</sup> quinquagesimo quinto.

Hátlapján pecsét nyomaival; eredetije a N. Muzéum könyvtárában.  
Közli: Kovács N.

## 235.

*1355. Buda, sept. 25. I. Lajos király előtt, néhai István bán fia, Merse nevű tolnavármegyei birtokukat, Solymár és Kovácsi nevű pilisvármegyei birtokokért, a margitazigeti apáczáknak cserébe adják.*

Nos Lodovicus . . rex . . significamus . . quod Dionisius magister agazonum nostrorum comes de Karasso et de Kewe, item Nicolaus et Emericus filii Stephani quondam bani pro suis, necnon Stephani et Ladislai fratrum suorum in personis ab una, parte vero ex altera . . frater Ladislaus ordinis fratrum predicatorum prior ecclesie beate virginis de Insula Leporum, pro . . sanctimonialibus eiusdem ordinis sancti Dominici de eadem Insula . . ad nostram veniendo presenciam confessi extiterunt . . quod ipsi in possessionibus eorum infrascriptis tale concambium et permutacionis contractum possessionarium inter se perpetuo duraturum . . fecissent . . quod predicte . . sanctimoniales quasdam possessiones earum, unam, videlicet Salmar vocatam, in comitatu Pilisiensi existentem, per Nana comitem predicte ecclesie beate Virginis ex permissione et consensu Bele olim regis Hungarie . . collatam, item aliam possessionem ipsarum Kezakoachy nuncupatam in eodem comitatu Pilisiensi habitam, per . . Ladislaum regem . . vigoribus literarum suarum privilegialium iamdicte ecclesie beate Virginis donatam, prenominatis filiis Stephani bani et per ipsos eorum heredibus . . iure perpetuo . . possidendas . . contulissent, imo prefatus frater Ladislaus . . in personis iamdictarum . . sanctimonialium . . contulit in presenciam nostre maiestatis, omne ius et dominium, quod eedem in prescriptis possessionibus Salmar et Kezakoachy vocatis habuissent . . in ipsos filios Stephani bani et eorum heredes . . transferendo. E converso autem predicti filii Stephani bani videlicet Dionisius, Nicolaus et Emericus in suis et in personis predicto-

rum Stephani et Ladislai fratrum suorum uterinorum quandam possessionem ipsorum Merse vocatam in comitatu Tolnensi adiacentem per . . Karolum regem . . ipsi Stephano bano patri ipsorum pro suis . . serviciis . . collatam, in concambium pre-nominatarum possessionum Salmar et Kezakoachy vocatarum cum omnibus suis . . pertinenciis . . sub eisdem metis . . quibus ipsam predictus Stephanus banus pater ipsorum et per consequens ipse . . possedissent predictae ecclesie beate virginis et . . sanctimonialibus . . similiter perpetuo . . possidendas . . contulissent, imo . . contulerunt coram nostra maiestate, omne ius et dominium eiusdem ad eandem ecclesiam beate virginis et sanctimoniales prenotatas per omnia transferendo, tali moderaminis vinculo interserto, quod quelibet parcium partem alteram in dominio prelibatarum possessionum et utilitatum earumdem, sibi ipsis mutua vicissitudine concambialiter traditarum, conservare et ab omnibus impetitoribus . . se se mutuo tenerentur expedire . . Datum Bude, feria sexta proxima ante festum beati Michaelis archangeli, anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>mo</sup> L<sup>mo</sup> quinto.

Háttalján a nagy kir. peccét nyomaival; eredetije az Orsz. Ltárban, dipl. oszt. 4549. Közli: Kovács N.

## 236.

*1355. oct. 4. I. Lajos király, Heem unokája Pál fia Benedek kérelmére, Jakabtelek s Erdőtelek nevű veszprémvármegyei birtokokról, 1351. ében kelt adománylevelét megerősíti.*

Lodovicus . . rex . . significamus . . quod magister Benedictus filius Pauli filii Heem aule nostre miles ad nostri culminis presenciam accedendo exhibuit nobis quasdam literas nostras patentes, super collacione quarumdam possessionum nostrarum regalium Jacouteleke et Erdenteleke vocatarum, in comitatu Vesprimiensi existencium, eidem Johanni, Nicolao, Paulo, Petro et Blasio fratribus suis uterinis facta confectas tenoris infra-scripti, supplicantes nostre maiestati . . ut eas . . ratificare et pro eodem ac fratribus suis antedictis nostro dignaremur privilegio confirmare, quarum tenor talis est: Nos Lodovicus . . rex . . significamus, quod nos attendentes inviolabilem fidei

constanciam magistrorum Benedicti et Johannis filiorum Pauli filii Heem aule nostre militum . . quam ipsi (nobis) et sacre nostre regie corone constanter noscuntur exhibuisse, considerantes quoque labores continuos et honera expensarum, que iidem ad honorem nostri culminis subisse probantur, necnon satis grata et accepta (irremissa servicia) eorundem, que ipsi primum . . Karolo . . regi . . suis temporibus, ac domino ipso patre nostro, volente domino, de medio sublato, nobis in cunctis nostris et regni nostri negociis prosperis et adversis fortuitis et inopinatis casibus se exponentes, non parcentes rebus nec personis pro exaltacione nostri regii regiminis et augmento rei publice ab evo puericie eorum nobis adherentes, cum summa sollicitudine et evigilanti cura, omnique fervore fidelitatis exhibuisse scimus (tempore) sentimus in presenti et exhibituros pro firmo credimus in futurum, racione quorum licet ipsi multo plura et ampliora a nobis mererentur, in particularem tamen serviciorum eorundem retribucionem, quasdam possessiones nostras regales Jacouteleke et Erdeuteleke vocatas in comitatu Vesprimiensi existentes, habitatoribus destitutas, cum omnibus earum utilitatibus . . in superficie earum existentibus, sub omnibus his metis et terminis quibus easdem usque ad hec tempora tenuerunt et conservaverunt, eisdem magistris Benedicto et Johanni ac per eosdem Nicolao, Paulo, Petro et Blasio fratribus ipsorum uterinis et eorum heredibus nove donacionis nostre titulo eo iure, quo ad nostram dignoscuntur pertinere collacionem . . contulimus perpetuo . . possidendas . . imo . . conferimus in his scriptis, sine tamen preiudicio iuris alieni . . Datum Bude, in festo beati (. . . .) M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> quinquagesimo primo. Nos itaque humillimis supplicacionibus predicti magistri Benedicti favorabili pietate exauditis predictas literas nostras in nulla sui parte viciatas de verbo ad verbum presentibus insertas quoad omnes suas continencias acceptamus, ratificamus et approbamus ac easdem et collacionem possessionariam expressam in eisdem pro eodem magistro Benedicto suisque fratribus antedictis perpetue confirmamus salvis iuribus alienis. In cuius rei memoriam firmitatemque perpetuam presentes eidem concessimus literas nostras privilegiales duplicis et autentici sigilli nostri munimine roboratas. Datum per manus venerabilis in Christo patris domini

Nicolai episcopi Zagradiensis, aule nostre vicecancellarii dilecti et fidelis nostri, anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> quinquagesimo quinto, quarto nonas Octobris, regni autem nostri anno quartodecimo. Venerabilibus. \*

A régibb pecsét romjai veres selyemsodraton függnnek, az 1364. évben «sexto nonas Februarii Benedictus filius Pauli filii Heym comes Posoniensis ac Petrus et Nicolaus, uterini nec non Ladislaus filius Johannis patruelis fratres» részére kiadott megerősítő záradékkal; eredetije a N. Muzéum könyvtárában. Közli: Kovács N.

## 237.

1355. Gömör, oct. 12. Az egri püspök helyettesének bizonyáglevelé, hogy a kiküldött lelkészek Demeter fiának Bata Istránnak Belesér nerü birtokára kimenvén, ott Bata leányának Anychnak, Demeter ellen megítélt lednyegyedi járandóságát kiadták.

Nos Georgius sacerdos de Deresk vice vicarius . . magistri Dominici prepositi ecclesie beati Thome martyris de promontorio Strigoniensi, vicarii . . Nicolai . . archiepiscopi predicti loci Strigoniensis, in provincia Gumuriensi, tenore presencium significamus . . quod Petrus de Bast, Laurencius de Aynasken, Lucas de Simoni ecclesie sacerdotes et rectores personaliter coram nobis comparentes, per eosdem . . propositum extitit . . quod ex nostro literatorio precepto, in octavis beati Michaelis archangeli proxime preteritis, ad faciem particule possessionarie Demetrii filii Stephani filii Bata, Belesser vocatam accessissent, ibique convocatis vicinis, proximis et commetaneis ipsius Demetrii et possessionis Belesser et nullo ex ipsis commetaneis vicinis et proximis . . prohibente . . predictus Demetrius filius Stephani presentibus ipsis, rectam quartam partem sue particule possessionarie in ipsa Belesser existentem cum omnibus . . pertinenciis . . domine Anich filie Bata, prout eadem domina super ipsum Demetrium ordine iudiciario coram nobis adquisierat exdisset (*igy*), perpetualiter in filios filiorum possidendam . .

\* Következnek az egyház és országnagyok nevei, l. Fejér. l. m. IX. 2. 389. Balázs tinnini püspök neve azonban nem fordul elő. Kont Miklós erdélyi vajda pedig meg van nevezve.

ita tamen, ut cum loco sessionali illo, in quo prius predicta domina Anich mansisset, eandemque latitudine usque ad fluvium Gortua, ac silvam et nemora communiter uti permisisset, et post hec ipsi personaliter astantes permiserunt coram nobis, volentibus eciam predictis partibus, ut ad aliquod venerabile capitulum presentes litere nostre deportarentur, ipsum capitulum cum literis ipsorum confirmarent seu solidarent . . Datum in villa Gumuriensi, feria secunda proxima post predictas octavas beati Michaelis archangeli, anno domini M<sup>mo</sup> CCC<sup>mo</sup> L<sup>mo</sup> quinto.

Az esztergomi káptalannak 1381-ben kelt a István esztergomi érkanonok, mint Beleséri István fia Demeter megbízottja kérésére készült átiratából, melynek eredetijét a Vay ca. daróczi ltárában őrzik.

## 238.

*1355. Visegrád, oct. 13. Szécsi Miklós országbíró a nyitrai káptalannak meghagyja, hogy Jakab fia Anda és Forgács András közt föntforgott perben, a felmutatott levelek alapján, Zelepcsén nevű birtok határait pontosan állapítsák meg.*

. . capitulo ecclesie Nitriensis comes Nicolaus de Zeech iudex curie . . comitatusque de Turuch tenens honorem . . Noveritis, quod cum iuxta continenciam priorum literarum nostrarum, in octavis festi beati Michaelis archangeli, Anda dictus Papuuy filius Jacobi in causam attractus, quasdam duas literas privilegiales, unam domini Andree olim regis Hungarie felicis recordationis, anno domini M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> tricesimo quarto et aliam domini Bele condam illustris regis Hungarie clare memorie, in anno domini M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> L<sup>mo</sup> septimo confectas ab una, Andreas dictus Forgach quasdam literas vestras privilegiales in anno domini M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> vigesimo nono emanatas parte ab altera, contra se se in facto possessionis Zelepchen vocate, quam quidem possessionem Zelepchen ipse Andreas tempore propositionis sue hereditariam fore allegarat, simul cum aliis instrumentis eorum, si que in facto eiusdem possessionis haberent confecta, exhibere debuissent coram nobis; tandem ipsis octavis advenientibus, prefatus Andreas dictus Forgach . . ab una, item Nicolaus filius

Gregorii . . pro ipso Anda filio Jacobi parte ab altera ad nostrum iudiciarium accedentes conspectum, primo idem procurator ipsius Anda premissas duas literas privilegiales dominorum Andree et Beele . . regum Hungarie nobis presentavit, in quarum unius videlicet ipsius domini Andree regis litere tenore habebatur, quod cum homines de villa Zelepchen Mylos (*stb. l. Wenzel i. m. XI. 266. l.*). In alterius vero scilicet dicti domini Bele regis litere tenore continebatur: quod Dobrina et Vyzlov frater eiusdem (*stb. l. H. Okmtar VIII. 354. szám.*). Demumque prefatus Andreas dictus Forgach premissas literas vestras privilegiales, prius in nostri presencia exhibitas, coram nobis in contrarium dictarum literarum privilegialium presentavit, in quibus vidimus contineri, quod vos ad preces Iwance comitis et filiorum Cosme, Temerche et Bench confratrem et concanonicum vestrum Markum, ut coram ipso terram Zelepchen (*Zepchen volt elsőben irva, de ki lett törölve*) inter se dividerent (*stb. l. Fejér Gy. C. Dipl. III. 2. 487. l., hol egész terjedelmében van közölve*). Quarum quidem literarum privilegialium per ipsas partes . . exhibitarum perlectis continenciis, quia nobis et baronibus regnique nobilibus nobiscum in iudicio assidentibus de eo, utrum premissis mete in dictis literis privilegialibus domini Andree regis contentis, et annotate mete in prescriptis literis vestris privilegialibus habite, ipsam possessionem Zelepchen vocatam per predictum Andream dictum Forgach recaptivatam, uno modo et uno eodem cursu metali sine variacione aliquali circumdent et ambient vel ne, veritas non constabat; igitur volentes de his certitudinaliter sciscitari, vestre discrecionis amicitiam presentibus requirimus . . quatenus vestros mittatis homines . . coram quibus Georgius filius Petri de Nempchyn vel Nicolaus filius Pathko aut Johannes dictus Gyepus pro parte . . Andree dicti Forgach actoris, ac Johannes filius Iwan de Hynd vel Thomas de eadem aut Nicolaus filius Maurici de Gyurud pro parte predicti Anda in causam attracti . . homines regii in octavis festi beati Martini confessoris proxime venturis . . ad faciem prefate possessionis Zelepchen . . per eundem Andream dictum Forgach recaptivate . . accedant, et ibidem premissis privilegiis . . per partes . . exhibitis, possessionem Zelepchen . . reambulent videantque . . si mete in ipsa

duobus privilegiis inserte prescriptam possessionem Zelepchen uno et eodem modo . . circumdent et distingant, vel si mete in uno ipsorum privilegio existentes metas, que in altero eorundem privilegiorum continentur in se includant et circumdent, cuius enim privilegii mete veriores et iustiores cercioresque sint et existant; et post hec tocius facti seriem . . ad octavas festi Epiphaniarum domini . . rescribatis. Datum in Vissegrad, octavo die termini prenotati, anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> L<sup>mo</sup> quinto.

Zárlatán pecsét nyomaival; eredetije a N. Muzéumban a gr. Forgács ca. ltárában. U. ott megvan a nyitrai káptalannak I. Lajos királyhoz 1355-ben intézett jelentése, a királynak «Bude feria sexta post dominicam Invocavit» 1355-ben kelt megkeresésére, hogy «Andreas frater Pop» Szelepcsén nevű birtokot Forgács (Fargach) Andrástól elfoglalván, ez utóbbit abba iktassa vissza; azonban a beiktatás nem sikerült, mert annak Anda neje, férje és ennek testvére nevében ellentmondott; a kijelölt királyi emberek valának «Nicolaus filius Potko (Patko) de Kaluz, Ladislaus filius Zunug».

## 239.

*1355. Visegrád, oct. 13. Szécsi Miklós országbíró az esztergomi káptalannak meghagyja, hogy Mikolai Péter fia Andrásnak és Szódó Bereczknek Mikola és Szódó nevű birtokaik között, a ritás határt járassa meg.*

. . capitulo ecclesie Strigoniensis comes Nicolaus de Zeech iudex curie . . comitatusque de Turuch tenens honorem . . declaramus, quod Andreas filius Petri de Mykola personaliter iuxta continenciam priorum literarum nostrarum prorogatarum in octavis festi beati Michaelis archangeli ad nostram veniendo presenciam contra Briccium nobilem de Zodo quasdam literas vestras domino nostro regi rescriptas tercio die festi beate Anne matris Marie proxime preterito confectas formam possessionarie reambulacionis in se declarantes, asserens accionem et proposicionem suam in eisdem explicari, nostro iudiciario conspectui presentavit, in quibus inter cetera comperimus haberi manifeste, quod cum ipse Andreas de Mykola accepto Nicolao filio Michaelis de Sarow homine regio et Paulo presbitero de choro dicte ecclesie vestre, per vos pro testimonio ad infrascripta

exequenda transmissio, sabbato proximo ante festum beati Jacobi apostoli proxime preteritum, ad faciem predictae possessionis sue Mykola accedendo, presentibus vicinis et commetaneis eiusdem universis eandem ab aliis partibus reambulasset . . et ad metas possessionis Zodo appropinquando devenisset, tunc ipse Briccius nobilis de eadem, licet a reambulacione non tamen a metarum ereccione contradicendo prohibuisset, cuius contradiccionis racionem scire volebat a Briccio prenotato, quo percepto idem Briccius personaliter exurgendo respondit tali modo, quod ipse prohibicionem prenotatam pro eo fecisset, quia iamdictus Andreas tempore reambulacionis metarum antedictae possessionis sue non per cursus metarum suarum verarum seu ordinem transivisset, sed de ipsa possessione sua Zodo ad eandem occupare voluisset, unde si per ordinem et secundum cursus metarum suarum verarum transire vellet in reambulacione possessionis prenotatae, nullo contradiccionis obstaculo sibi obviaret. Verum quia ad separacionem . . metarum possessionum parcium predictarum homines regii et vestra testimonia vice iterata necessario transmitti debere videbantur, ideo vestram amicitiam . . petimus . . quatenus vestros mittatis homines pro utrisque partibus pro testimoniis fidedignos, quibus presentibus Thomas de Peel vel Nicolaus filius Salamonis de Endred aut Michael de Gudur sive Thomas filius Philippi de eadem, pro parte ipsius Andree de Mykola actoris, item Thomas de Zewlos vel Lachk de Hynd aut Stephanus filius Dionisii sive Michael de eadem Hynd, pro parte dicti Briccii in causam attracti aliis absentibus homines regii, in octavis festi Omnium Sanctorum proxime venturis ad faciem prenotatae possessionis Mykola vocate vicinis et commetaneis eiusdem legitime convocatis et partibus vel earum legitimis procuratoribus presentibus metas et metarum distinciones et separaciones eiusdem possessionis Mykola a parte sepius nominate possessionis Zodo vocate, secundum p(ri)ores (sepa)raciones parcium reambulent et possessiones utrarumque parcium novis metis iuxta veteres ubi necesse fuerit erectis (. . . . .) ipsarum metarum reambulacionibus et ereccionibus concordēs fuerint, ab invicem separando et distingendo cuique parti sua iura possessionaria pacifice possidere committendo; si vero in aliqua particula

terre discordes fierent, tunc ipsam particulam terre inter partes litigiosam signis pro metis positis regali mensura si mensurari poterit mensurando, vel si mensurari nequierent visu considerando unacum aliis probis viris . . . estiment regni consuetudine requirente. Et post hec ipsius possessionarie reambulacionis, statucionis ac estimacionis seriem . . . ad octavam diem predictarum octavarum festi Omnium Sanctorum regie fideliter rescribatis maiestati. Datum in Wyssegrad, octavo die termini prenotati, anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> L<sup>mo</sup> quinto.

Zárlatán pecsét nyomaival; eredetije az Orsz. Ltárban, N. R. A. 1698. 79. dipl. oszt. 4531. Kovács N.

## 240.

*1355. oct. 14. A kőí káptalan előtt Károlyi Mihály fia Miklós és Miklós fia László, Bobodi Pál fia Miklóssal Sebeszug vitás birtok felett megegyeznek.*

Nos capitulum ecclesie de Kw memorie commendamus . . . quod cum per petitionem Nicolai filii Michaelis et Ladislai filii Nicolai nobilium de Karul, in una, parte vero in altera Nicolai filii Pauli de Bobud instantissimam . . . Paulum sacerdotem chori nostri ad exequenda infrascripta pro testimonio transmissemus fidedignum, idem postmodum . . . retulit nobis . . . quod coram ipso et aliis nobilibus . . . videlicet Johanne filio Thome de Budun, Johanne dicto Vitez de Iklod et Gregorio filio Pauli de Zenth Ivan, feria secunda proxima post festum beati Dionisii martyris proxime nunc preteritum, super quadam possessione seu terra contenciosa inter eos Sebus Kuz (*igy*) vocata, per eorundem nobilium . . . compositionem . . . in perpetue pacis et concordie unionem devenissent isto modo, quod idem Nicolaus filius Pauli sola sua cum persona super unum truncum seu radicem unius arboris betula vocate, vulgo nyarfa nominate astando, iuxta Zavarsuk existentem, super eo videlicet, quod ipsa radix eiusdem possessionis seu terre Sebuszuk vocate vera et iusta meta extitisset et ipsa possessio seu terra Vosas avi et predecessori suo cum Petro fratre suo, avo Nicolai et Ladislai predictorum, dum in eorum possessionibus divisionem habuis-

sent . . devenisset in perpetuum possidenda, suum deposuisset iuramentum, ad radicem vero eiusdem arboris metam terream de novo erexissent, et deposito huiusmodi iuramento eiusdem Nicolai, predicti Nicolaus et Ladislaus eandem possessionem seu terram Sebuszug vocatam ab ipsa meta incipiendo usque ad Kubulzad versus orientem se extendentem cum dabio, silvis et aliis . . pertinentiis . . eidem Nicolao filio Pauli et per eum suis heredibus . . remisissent . . iure perpetuo . . possidendam . . Datum feria quarta proxima ante festum beati Galli confessoris, anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>mo</sup> L<sup>mo</sup> quinto.